Ad tertium sic procedit

Vides quod anima christi habuit omnipotentiam respectu proprii corporis. dicit enim da. in. ii. quod omnia naturalia fuerit xpo voluntaria. volēs enī esuriuit. volēs sinuit. volēs timuit. volēs mortuus est. sed ex hoc dicitur omnipotēs quia omnia illa quecumq; voluit fecit. ergo vides quod anima christi habuit omnipotentiam respectu naturalium operationum proprii corporis. ¶ Pre. in christo fuit perfectus humana natura q̄ in adam. in quo sicut originale in se habuit quā habuit in statu innocentie corpus habebat omnino anime subiectum. vt nihil in corpore posset accidere contra anime voluntatē. ergo multo magis anima christi habuit oipotentiam respectu sui corporis. ¶ Pre. ad imaginationem anime naturaliter corpus immutatur. et tanto magis q̄to aia fuit fortioris imaginatiois. vt i prima pte habuit. sed anima xpi habuit virtutē p̄fectissimā. et q̄tum ad imaginem et q̄tum ad alias virtutes. ergo anima xpi fuit oipotens in respectu ad corpus proprium. ¶ Sed p̄tra est quod dicitur ad Hebre. ii. quod debuit p̄ omnia substantiis assimilari. et ad conditionem nature humane. sed ad conditionem humane nature pertinet quod valitudo corporis et eius nutritio et augmentum impio rationis seu voluntatis nō subdantur. quia naturalia soli deo

qui est actor nature subdantur. ergo non in christo subdebantur. non ergo anima christi fuit omnipotens respectu proprii corporis. ¶ Res. vōm quod sicut supra dictum est. anima christi potest dupliciter considerari. ¶ Uno modo sicut propriam naturam et virtutem. et hoc modo sicut non poterat immutari exteriora corpora cursu et ordine nature ita etiam non poterat immutare proprium corpus a naturali dispositione. quia anima christi sicut propriam naturam habet determinatam proportionem ad corpus suū. Alio modo potest considerari anima christi sicut quod est instrumentum vniū verbo dei i persona. et sic subdebat ei potestatem totaliter omnis dispositio proprii corporis. quod tamen virtus actio nis non proprie attribuitur instrumento sed principali agenti talis omnipotentia attribuitur magis ipsi verbo dei quā anime christi. ¶ Ad. i. ergo vōm quod verbum dāma. est intelligendum q̄tum ad voluntatem diuinā christi. quia sicut ipse dicit in precedenti capitulo beneplacito diuine voluntatis permittēbatur carne pati. et quedā propria operari. ¶ Ad. ii. vōm quod non p̄tinebat hoc ad originale iusticiam quā adam habuit in statu innocentie quod anima hominis haberet virtutem trāsmutandi corpus proprium in quacumq; formam. sed quod posset ipsum obseruare absque nocimento. et hanc etiam naturam christus assumpsit potuisset si voluisset. sed cum sint tres status hominum scilicet. innocentie. culpe. et glorie. sicut de statu glorie assumptis comprehenduntur. et de statu innocentie immunitatem a peccato. ita et de statu culpe assumpsit necessitatem subiaccendi penalitatibus huius vite. vt infra dicitur. ¶ Ad. iii. vōm quod imaginationi si fortis fuerit obedit naturaliter corpus. q̄tum ad aliqua. pura q̄tum ad causam de trabe in alto posita. quod imaginatio nata est esse principium motus localis vt dictum est. in. de anima. similiter enī q̄tum ad alterationem. que est sicut calor et frigus. et alia convenientia. eo quod imaginationi sequenter nate sunt consequi passiones anime sicut quod mouet cor. et sic p̄ comonone spirituum totum corpus alterat. alie vero dispositiones naturales quod non habent ordinem naturalem ad imaginationem non trāsmutantur ab imaginatione q̄tumcumq; sit fortis puta figura manus vel pedis. vel aliquid simile.

Ad quartū sic proceditur

Videtur quod anima christi non habuit omnipotentiam respectu executionis proprie voluntatis. dicitur enim Matthe. vi. quod ingressus domū neminem voluit scire. sed non potuit latere. non ergo potuit exequi in omnibus propositis sue voluntatis. ¶ Pre. preceptum est signum voluntatis vt in prima parte dictum est. sed dominus quedam faciēda precepit. quorum contraria acciderunt. dicit enim Matthe. ix. quod cecis illuminatis cominatus est Iesus dicens videte ne aliquis sciat. illi autē egressi diffamauerunt illū per totam terram illam. non ergo in omnibus potuit exequi propositum sue voluntatis. ¶ Pre. illud quod aliquis potest facere non potest ab alio. sed dominus petiuit a patre orando illud quod fieri volebat. dicitur enim Lu. vi. quod exiit in montem orare. et erat pernoctans in oratione dei. ergo non potuit exequi in omnibus sue voluntatis propositum. ¶ Sed contra est quod Augu. dicit in libro de questionibus noui et veteris testamentorum. impossibile est vt saluatoris voluntas non impleat. neq; potest velle quod scit fieri non debere. ¶ Responso. dicendum quod anima christi dupliciter aliquid voluit. ¶ Uno modo quasi p̄ se implendum. et sic dicendum est quod quicquid voluit

ad corpus. sed caro pateretur que conueniunt nature
passibili. fm id. q. dicit da. q. beneplacito diuine volunta-
tis pmittebat carni pati. et opari quedam ppria. ¶ Ad. iij.
vdm q. pena sp sequit culpam actualem vel originalem.
qñqz quidem eius qui punif. qñqz aut alterius. p quo il-
le qui patitur penas satisfaci. et sic accidit in xpo fm illud
Ela. liij. Ipse vulneratus est ppter iniquitates nostras.
atritus est ppter scelera nostra. ¶ Ad. iij. vdm q. infir-
mitas assumpta in christo non impediabat finem incarna-
tionis. sed maxime promouit vt dictum est. Et quis per
hmoi infirmitates absconderet eius diuinitas manifesta-
batur tamen humanitas. que est via ad diuinitatem pue-
niendi. fm illud ad Ro. v. Accessum habemus ad dei p-
phetiam xpm. desiderabant aut antiqui partes in christo n-
quidem fornicitatem corpalem. sed spirituaalem. per qua
et diabolus vicit. et humanam infirmitatem sanauit.

Ad secundum sic pceditur

Videf q. christus ex necessitate bis defectibus non subia-
cuerit. dicit enim Ela. liij. Oblatus est qz ipse voluit. et loq-
tur de oblatione ad passionem. sed voluntas opponitur ne-
cessitati. ergo christus non ex necessitate subiicitur corpo-
ris defectibus. ¶ Pre. da. dicit in. iij. li. nihil coactum in
xpo consideretur sed oia voluntaria. sed quod est volun-
tarium non est necessarium. ergo hmoi defectus non fuerit
ex necessitate in xpo. ¶ Pre. necessitas inferit ab aliquo po-
tentiori. sed nulla creatura est potentior qz aia christi. ad
qua ptebatur corpus ppriū conseruare. ergo hmoi defectus
seu infirmitates non fuerunt ex necessitate in christo. ¶
Sed contra est qd Apl. dicit ad Ro. viij. Visit deus fili-
um suum in similitudinem carnis peccati. sed condicio
carnis peccati est q. habet necessitatem moriendi et sustine-
di alias passiones. ergo talis necessitas sustinendi hos de-
fectus fuit in carne christi. ¶ Rñ. vdm q. duplex est ne-
cessitas. Una quidem coactionis. que fit ab agente extrin-
seco. et hec quidem necessitas ptraiat et nature et volunta-
ri. quorum vtrūqz est principium intrinsecum. Alia autē
est necessitas naturalis. que consequitur principia natu-
ralia. puta formam. sicut ē necessarium ignem calefacere
vel materiam. sicut necessarium est corpus ex contrarijs cō-
positum dissolui. Scdm ergo hanc necessitatem que con-
sequitur materiam corpus christi subiectum fuit necessi-
tati mortis et aliorum hmoi defectuum. quia sicut dictum
est beneplacito diuine voluntatis christi carni pmitteba-
tur agere et pati quedam ppria. hec autē necessitas cau-
satur ex principijs humane nature vt dictum est. Si autē
loquamur de necessitate coactionis fm q. repugnat natu-
re corpali sic iterum corpus christi fm conditionem pro-
prie nature necessitati subiicitur. et clauis pforantis et flagel-
li percutientis. fm vtro q. necessitas talis repugnat volū-
tati manifestum est q. in christo non fuit necessitas horū
defectuum. nec p respectum ad voluntatem diuinam. nec
p respectum ad charitatem humanam christi absolute. p-
ut sequitur rationem deliberatiuam. sed solum fm natu-
rale motum voluntatis. prout scz naturaliter refugit mor-
tem. et corporis nocumenta. ¶ Ad. i. ergo vdm q. christus
dicit oblat. q. voluit et volūate diuina. et volūate huma-
na deliberata. licet mors contra naturalem motum volun-
tatis humane esset. vt da. dicit. ¶ Ad. iij. vdm q. nullo pa-
tet ex dictis. ¶ Ad. iij. vdm q. nichil fuit potentius qz
anima christi absolute. nihil tamen prohibet aliquid fuis-
se potentius qz in ad hunc effectum. sicut clauis ad per-

forandum. et hoc dico q. fm animam christi consideratur
fm virtutem propriam.

Ad tertium sic procedit

Videf q. christus defectus corporales contraxit. illud
enī contrahere dicimur quod simul ex natura et origine cō-
trahimus. sed christus simul cum natura humana defectus
et infirmitates corporales p suam originem ptrauit a matre.
cuius caro hmoi defectibus subiacebat. q. videf q. hos defe-
ctus ptrauit. ¶ Pre. id qd ex principijs nature causat fil-
ex natura trahit et simul ptrahit. sed hmoi penales cau-
sant ex principijs humane nature. ergo xps eas contra-
xit. ¶ Pre. fm defectus alijs hoibz simulat. vt dicitur ad
Hebr. ij. Sed alij homines hmoi defectus contraxerunt
q. videf q. etiam christus hmoi defectus contraxit. ¶
Sed contra est q. hmoi defectus ex peccato contrahunt.
fm illud ad Roma. v. Per vnum hominem peccatum in-
trauit in mundum. et per peccatum mors. sed in christo nō
habuit peccatum locum. ergo hmoi defectus christus nō
contraxit. ¶ Rñ. vdm q. in verbo contrahendo intelligit
ordo effectus ad causam. vt. s. dicatur contrahi quod si-
mul cum sua causa ex necessitate trahitur. causa autē mor-
tis et horum defectuum in humana natura est peccatum.
quia per peccatum mors intrauit in mundum. vt dicitur
ad Roma. v. et ideo illi proprie dicuntur hos defectus cō-
trahere. qui ex debito peccati hos defectus incurruunt. xps
autē hos defectus non habuit ex debito peccati. quia vt di-
cit Augu. exponēs illud Jo. iij. Qui de sursum venit su-
per omnes est. de sursum venit christus. i. de altitudine hu-
mane nature quaz habuit ante peccatum primihominis
accepit enī naturā humanam absqz peccō in illa puritate
qua erat in statu in nocētie. et simili. nō potuisset assume-
re humanam naturā absqz defectibus. Sic ergo patet q.
xps non contraxit defectus. quasi ex debito peccati eos susci-
piendo. sed ex propria voluntate. ¶ Ad. i. ergo vdm q.
caro virginis fuit concepta in originali peccato. et ideo hos
defectus ptrauit. sed caro xpi ex virgine assumpsit naturam
absqz culpa. et sicut potuisset naturā assumere absqz pena. s.
voluit suscipere penā ppter opus nre redemptionis imple-
di. et ideo habet hmoi defectus. non ptraendo. sed volun-
tarie assumendo. ¶ Ad. ij. ergo vdm q. causa mortis et a-
liorū defectuum in humana natura est duplex
vna quidē remota. que accipit ex pte principiorum mate-
rialium humani corporis. in qz tum est ex contrarijs compo-
situm. sed hec causa impediēbatur per originale iusticiā
et ideo proxima causa mortis et aliorū defectuum est p qd
est subtracta originalis iusticia et propter hoc quia christus
fuit sine peccato dicitur non contraxisse huiusmodi defe-
ctus. sed voluntarie assumpsisse. ¶ Ad. iij. vdm q. christus
in hmoi defectibus assimilatus est alijs hominibus. qz tum ad
qualitatem defectuum. non autē qz tum ad causam. et ideo
non contraxit hmoi defectus. sicut et alij.

Ad quartū sic proceditur

Videf q. christus omnes defectus corporales hominum
assumere debuit. dicit enim Da. quod est in assumptio-
le est incurabile. sed christus venerat omnes defectus no-
stros curare. ergo omnes defectus nostros debuit assume-
re. ¶ Pre. dictum est q. ad hoc q. christus pro nobis sa-
tisfaceret debuit habere habitus pfectissimos in anima
et defectus in corpore. sed ipse ex parte aie assumpsit pleni-
tudine ois gte. q. ex pte corporis debuit assūere oēs defectus

Pre. inter oēs defectus corporales precipuum locum tenet in ore. sed xps assumpsit mortem. q̄ multo maḡ omnes defectus alios assumere debuit. Sed p̄tra est quod p̄traria non p̄t simul fieri in eodem. sed quedā infirmitates sunt sib̄ invicē p̄trarie v̄pote ex p̄ncipijs contrarijs causate. q̄ non potuit esse q̄ xps oēs infirmitates humanas assumeret. **R̄n.** dōm q̄ sicut dictū est xps humanas defectus assumpsit ad satisfaciendū p̄ peccato humane nature. ad qd̄ requirebat q̄ p̄fectionem gr̄e et scientie haberet in aīa. illos q̄ defectus xps assumere debuit qui cōsequunt̄ ex peccato cōmuni totius nature. nec tamen repugnant p̄fectioni scientie et gratie. sicut ergo non fuit conveniens ut oēs defectus seu infirmitates humanas assumeret. Sunt enim quidam defectus qui repugnant p̄fectioni scientie et gratie. sicut ignorantia. p̄nitās ad malum. et difficultas ad bonum. Quidam autē defectus sunt qui nō cōsequunt̄ communiter totam humanam naturam. p̄p̄ peccatum primi hoīs. sed causant̄ in aliquibus hoīb̄. ex quibusdam particularib̄ causis. sicut lepra. et morbo caducō et alia h̄mōi que quidem defectus quib̄ causant̄ ex defectu hoīs. pura ex inordinatione victus. quib̄ autē ex defectu virtutis formativae. quoz̄ neutrum p̄tingit in xpo. qz̄ caro eius est de sp̄s sancto concepta. qui quidem est infinite sapie et virtutis. errare et deficere non valens. et ipse nihil inordinatum in regimine sue vite exercuit. Sunt autē tertij defectus qui in oībus hoīb̄s cōmuniter inveniunt̄ ex p̄cō primi parentis sicut. mors. fames. sitis. et alia h̄mōi. et hos defectus oēs christus suscepit. quos da. vocat naturales et indetractabiles passiones. naturales quidem qz̄ cōsequunt̄ cōmuniter totam humanā naturā. indetractabiles qz̄ defectum sc̄ie et gratie non important. **Ad. i.** ergo dōm q̄ oēs particulares defectus hoīm causant̄ ex corruptibilitate et passibilitate corporis. sup̄additis quibusdā particularibus causis. et ideo dōm xps curavit corruptibilitatē et passibilitatem corporis nostri p̄ hoc q̄ eam assumpsit. ex cōsequenti oēs alios defectus curavit. **Ad. ij.** dōm q̄ plenitudo oīs gratie et sc̄ie anime xpi s̄m se debebat. ex hoc ipso q̄ erat a verbo dei assumpta. et ideo absolute oēm plenitudinem sc̄ie et gratie xps assumpsit. sed defectus nō os dispensat̄ sic assumpsit ut p̄ peccato nostro satisficeret. nō quia ei s̄m se competere. et ideo non oportuit q̄ oēs assumeret. sed solū illos qui sufficiebant ad satisfaciendum p̄ peccato totius humane nature. **Ad. iij.** dōm q̄ mors in oēs hoīes devenit ex peccato primi parentis. nō autē q̄ dā alij defectus. licz̄ sint morte mīores. **Qd̄ XV**

Deinde consideranduz

Questio de defectibus p̄inentibus ad animam. Et circa hoc querunt̄ decem. Primo quidē vtrū in christo fuerit peccatum. Secūdo vtrū in eo fuerit sōna peccati. Tertio vtrū in eo fuerit ignorantia. Quarto vtrū aīa eius fuerit passibilis. Quinto vtrū in eo fuerit dolor sensibilis. Sexto vtrū in eo fuerit iusticia. Septimo vtrū in eo fuerit timor. Octavo vtrū in eo fuerit admiratio. Nono vtrū in eo fuerit ira. Decimo vtrū simul fuerit viator et comprehensor.

Ad primum sic proceditur

Videtur q̄ in christo fuerit p̄c̄m. dicit̄ enī in ps̄. Deus deus meus ut quid dereliquisti me. longe a salute mea verba delictoz̄ meorum. hec autē verba dicunt̄ ex p̄sona christi. ut patet ex hoc q̄ ipse ea in cruce protulit. ergo videtur q̄ in xpo

fuerunt delicta. **P̄re.** ad Roma. v. dicit̄ Ap̄l̄s q̄ adā oēs peccaverunt. scz̄ qz̄ in eo originaliter fuerunt. sed etiā xps originaliter fuit in adam. q̄ in eo peccavit. **P̄re.** Ap̄l̄s dicit̄ ad Hebr̄. ij. q̄ in eo in quo passus et temptatus potens est et his qui temptant̄ auxiliari. sed maxime i digebamus auxilio eius contra p̄c̄m. ergo videtur q̄ in eo fuerit p̄c̄m. **P̄re.** ij. ad Cor. v. dicit̄ q̄ deus eum qui nō noverat p̄c̄m. s. christum pro nobis fecit peccatum. sed illud vere est qd̄ a deo factum est. q̄ in xpo vere fuit p̄c̄m.

P̄re. sicut Augu. dicit̄ in li. de ago. x̄p̄ia. q̄ in hoīe xpo se nobis ad exemplum p̄buit filius dei. sed hō indiget exēplo non solum ad recte vitendum sed etiam ad hoc q̄ p̄nitreat de peccatis. ergo videtur q̄ in xpo debuit esse peccatum ut de peccatis penitendo penitentie nobis daret exemplū

Sed p̄tra est qd̄ ipse dicit̄ Jo. viij. Quis ex vobis arguet me de p̄cō. **R̄n.** dōm q̄ sicut supra dictum ē christus suscepit defectus nō os ut p̄ nobis satisficeret. et veritate humane nature comprobaret. et ut nobis exempluz virtutis fieret. s̄m que nra manifestū est q̄ defectum peccati assumere non debuit. Primo enī p̄c̄m nihil operat̄ ad satisfactionem. quinimo virtutē satisfactionis impedit qz̄ ut dicit̄ Eccli. xxvij. dona iniquoz̄um non probat̄ aliusimus. Similiter etiam ex peccato non demonstrat̄ veritatem humane nature. quia peccatum non p̄inet ad humanam naturā cū sit p̄ seminationē diaboli introductū v̄ de dicit̄. Tertio peccando exempla virtutis prebere non potuit. cum peccatum p̄traret virtutem. et ideo xps nullo modo assumpsit defectum peccati. nec originalis nec actualis. s̄m illud qd̄ dicit̄. i. p̄. ij. Qui p̄c̄m non fecit. nec inventus est dolus in ore eius. **Ad. i.** q̄ dōm q̄ sicut dicit̄ da. in. iij. li. aliquid dicit̄ de xpo. Uno modo s̄m p̄rietatem naturalem et hypostaticam. sicut dicit̄ q̄ factus est homo et pro nobis passus est. Alio modo s̄m p̄rietatem p̄sonalem et habitudinalem. p̄. f. aliqua dicunt̄ de ipso. in p̄sona nostra. que sibi s̄m se nullo modo conveniunt. vnde et inter septem regulas triconij quas ponit Augu. in. iij. de dog. x̄p̄ia. prima ponit̄ de dōno et eius corpe. cum. s. christi et ecclesie vna p̄sona estimatur. et s̄m hoc christus ex p̄sona membrorum suoz̄um loquens dicit̄. verba delictoz̄um meoz̄um. non q̄ in ipso capite delicta fuerunt. **Ad. ij.** dōm q̄ Augu. dicit̄. x. sup̄ Gen̄. ad litteram. non omni modo christus fuit in adam et in alijs patribus quo nos ibi fuimus. nos enī fuimus in adam s̄m rationem seminalem et s̄m corpulentam substantiam. quia. s. ut ipse ibidem dicit̄ cū sit i semine invisibilis corpulētia et invisibilis rō vtrūq̄ currit ex adā. sed christus visibilē carnis substantiam de carne virginis sumpsit. ratio vero conceptionis eius non a semine virili. sed longelaliter a c̄ de super venit. vnde non fuit in adam s̄m seminalem rationem sed solum s̄m corruptulentam substantiam. et ideo christus nō accepit active ab adam naturam humanam. sed solum materialiter. active vero a spiritu sancto. sicut et ipse adam materialiter sumpsit corpus ex limo terre. active vero a deo. et p̄ hoc xpus non peccavit in adam. in quo fuit solum s̄m materiam.

Ad. iij. dōm q̄ christus sua temptatione et passioe nobis auxilium tulit. pro nobis satisfaciendo. sed peccatum non cooperatur ad satisfaciendum. sed magis ipsam satisfactionē impedit. ut dictū est. et ideo nō oportuit ut peccatum in se haberet. sed q̄ omnino purus a peccato esset. alioquin pena quā sustinuit fuisset sibi debita pro peccato proprio. **Ad. iij.** dicendum q̄ deus fecit christum peccatum nō quidem ut in se aliquid haberet. sed qz̄ fecit enī

solam peccatum. sicut
p̄tra est quod p̄traria
non p̄t simul fieri in
eodem. sed quedā infirmitates
sunt sib̄ invicē p̄trarie v̄pote
ex p̄ncipijs contrarijs causate.
q̄ non potuit esse q̄ xps
oēs infirmitates humanas
assumeret. **R̄n.** dōm q̄
sicut dictū est xps humanas
defectus assumpsit ad
satisfaciendū p̄ peccato
humane nature. ad qd̄
requirebat q̄ p̄fectionem
gr̄e et scientie haberet
in aīa. illos q̄ defectus
xps assumere debuit qui
cōsequunt̄ ex peccato
cōmuni totius nature. nec
tamen repugnant p̄fectioni
scientie et gratie. sicut
ergo non fuit conveniens
ut oēs defectus seu
infirmitates humanas
assumeret. Sunt enim
quidam defectus qui
repugnant p̄fectioni
scientie et gratie. sicut
ignorantia. p̄nitās ad
malum. et difficultas ad
bonum. Quidam autē
defectus sunt qui nō
cōsequunt̄ communiter
totam humanam naturam.
p̄p̄ peccatum primi hoīs.
sed causant̄ in aliquibus
hoīb̄. ex quibusdam
particularib̄ causis. sicut
lepra. et morbo caducō
et alia h̄mōi que quidem
defectus quib̄ causant̄
ex defectu hoīs. pura
ex inordinatione victus.
quib̄ autē ex defectu
virtutis formativae.
quoz̄ neutrum p̄tingit
in xpo. qz̄ caro eius est
de sp̄s sancto concepta.
qui quidem est infinite
sapie et virtutis. errare
et deficere non valens.
et ipse nihil inordinatum
in regimine sue vite
exercuit. Sunt autē
tertij defectus qui in
oībus hoīb̄s cōmuniter
inveniunt̄ ex p̄cō
primi parentis sicut.
mors. fames. sitis. et
alia h̄mōi. et hos defectus
oēs christus suscepit.
quos da. vocat naturales
et indetractabiles
passiones. naturales
quidem qz̄ cōsequunt̄
cōmuniter totam
humanā naturā. indetractabiles
qz̄ defectum sc̄ie et
gratie non important.
Ad. i. ergo dōm q̄
oēs particulares
defectus hoīm causant̄
ex corruptibilitate et
passibilitate corporis.
sup̄additis quibusdā
particularibus causis.
et ideo dōm xps curavit
corruptibilitatē et
passibilitatem corporis
nostri p̄ hoc q̄ eam
assumpsit. ex cōsequenti
oēs alios defectus
curavit. **Ad. ij.** dōm
q̄ plenitudo oīs gratie
et sc̄ie anime xpi s̄m
se debebat. ex hoc ipso
q̄ erat a verbo dei
assumpta. et ideo absolute
oēm plenitudinem sc̄ie
et gratie xps assumpsit.
sed defectus nō os
dispensat̄ sic assumpsit
ut p̄ peccato nostro
satisficeret. nō quia ei
s̄m se competere. et ideo
non oportuit q̄ oēs
assumeret. sed solū
illos qui sufficiebant
ad satisfaciendum p̄
peccato totius humane
nature. **Ad. iij.** dōm
q̄ mors in oēs hoīes
devenit ex peccato
primi parentis. nō autē
q̄ dā alij defectus. licz̄
sint morte mīores. **Qd̄ XV**

hostiam pro peccato, sicut dicitur **Dee. iij.** peccata populi mei comedent scilicet sacerdotes qui sicut legem comedebant hostias pro peccato oblatas. et sicut hunc modum dicitur **Esa. liij.** quod dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrorum quia scilicet eum tradidit ut esset hostia pro peccatis omnium hominum. Vel fecit eum peccatum. id est. habentem similitudinem carnis peccati. ut dicitur ad **Roma. vij.** et hoc propter corpus passibile et mortale quod assumpsit. **Ad. v.** dominum quod penitentibus laudabile exemplum dare potest. non ex eo quod peccauit. sed in hoc quod sustinuit penam voluntarius pro peccato. unde christus dedit maritum exemplum penitentibus. dum non pro peccato proprio sed pro peccatis aliorum voluit penam subire.

Ad secundum sic procedit.

Videtur quod in christo fuerit fomes peccati. ab eodem principio derivatur fomes peccati et passibilitas corporis sive mortalitas. scilicet ex subtractione originalis iusticie per quam simul subdebantur inferiores vires anime rationis corpus anime sed in christo fuit passibilitas corporis et mortalitas. ergo etiam in eo fuit fomes peccati. **Pre.** Sic dicit **Damas. in. iij. li.** beneplacito diuine voluntatis permittebat caro christi pati et operari quedam propria sed proprium est carni ut concupiscat delectabilia sibi. cum ergo fomes nihil aliud est quam concupiscentia ut dicitur in **glo. ad Roma. vij.** videtur quod in christo fuerit fomes peccati.

Pre. ratione fominis caro concupiscit aduersus spiritum ut dicitur ad **Gal. ij.** sed tanto spiritus ostenditur esse fortior et magis dignus corona quanto magis super hostem scilicet concupiscentiam carnis dominatur sicut illud **ij. ad Corinth. ij.** non coronabit nisi qui legitime certauerit. christus autem habuit fortissimum et victoriosissimum spiritum et maxime corona dignum. sicut illud **Apoc. vi.** data est illi corona. et exiit vincens ut vinceret. videtur ergo quod in christo debuit esse maxime fomes peccati. **Sed contra est quod dicitur Matt. i.** quod in ea natum est. de spiritu sancto est. sed spiritus sanctus peccatum excludit et inclinationem peccati que importatur nomine fominis. ergo in christo non fuit fomes peccati. **Rn.** dominum quod sicut supra dictum est. christus perfectissime habuit gratiam et omnes virtutes. virtus autem moralis que est in irrationali parte anime eam fecit rationi esse subiectam. et tanto magis quanto perfectior fuerit virtus. sicut temperantia concupiscentiam et fortitudo irascibilitatem ut in **ij.** parte dictum est. ad rationem autem fominis pertinet inclinatio sensualis appetitus in id quod est contra rationem. sic ergo patet quod quanto virtus fuerit magis in aliquo perfecta tanto magis debilitat in eo vires fominis. cum ergo in christo fuerit virtus sicut perfectissime in gradu. sequens est quod in eo fomes peccati non fuerit. cum enim iste defectus non sit ordinabilis ad satisfaciendum sed potius inclinatur ad contrarium satisfactioni. **Ad. i.** ergo dominum quod inferiores vires pertinentes ad sensibile appetitum naturaliter sunt obedientes rationi. non autem vires corporales vel humanorum corporali. vel etiam ipsius anime vegetabilis. ut patet in **i. ethi.** et ideo perfectio virtutis que est sicut rationem rectam non excludit passibilitatem corporis. excludit autem fominem peccati. cuius ratio consistit in resistencia appetitus ad rationem. **Ad. ij.** dominum quod caro naturaliter concupiscit illud quod est sibi delectabile. concupiscentia appetitus sensitui. sicut caro hominis qui est animal rationale hoc concupiscit sicut modum et ordinem rationis. et hoc modo caro christi concupiscentia appetitus sensitui naturaliter appetebat etiam

et potum et somnum et alia huiusmodi. que sicut rationem etiam appetuntur. ut patet per **Damasce. in. iij. li.** et hoc autem non sequitur quod in christo fuerit fomes peccati qui importat concupiscentiam delectabilium preter ordinem rationis. **Ad. ij.** dominum quod fortitudo spiritus aliquantulum ostenditur ex hoc quod resistit concupiscentie carnis sibi contraria. sed maior fortitudo spiritus ostenditur si per eius virtutem totaliter comprimitur sic contra spiritum concupiscere possit. et ideo hoc competebat christo cuius spiritus summum gradum fortitudinis attingebat. et licet non sustinuit impugnationem interiozem ex parte fominis. sustinuit tamen exteriori impugnationem ex parte mundi et diaboli quos superando victorie coronam promeruit.

Ad tertium sic procedit.

Videtur quod in christo fuerit ignorantia. Illud enim vere fuit in christo quod sibi competit sicut humanam naturam. licet non competat sicut diuinam sicut passio et mors. sed ignorantia conuenit christo sicut humanam naturam. **Pre.** Sic enim **Damas. in. iij. li.** quod ignorantem et seruilem assumpsit naturam. ergo ignorantia vere fuit in christo. **Pre.** Aliquis dicitur ignorans per noticie defectum. sed aliqua noticia defuit christo. **Dicit enim apostolus. ij. ad Corinth. ij.** eum qui non nouit peccatum pro nobis peccatum fecit. ergo in christo fuit ignorantia. **Pre.** **Esa. vij.** dicitur quod ante quod sciat puer vocare patrem suum et matrem suam auferet fortitudo **Damasce.** Puer autem ille est christus. ergo in christo fuit aliquantum retum ignorantia. **Sed contra.** Ignorantia per ignorantiam non tollitur. christus autem ad hoc venit ut ignorantias nostras auferret. venit enim illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent. ergo in christo ignorantia non fuit. **Rn.** dominum quod sicut in christo fuit plenitudo gratie et virtutis. ita in christo fuit plenitudo omnis scientie ut ex premissis patet. sicut autem in christo plenitudo gratie et virtutis excludit fominem peccati ita plenitudo scientie excludit ignorantiam que scientie opponitur. unde sicut in christo non fuit fomes peccati. ita in eo non fuit ignorantia. **Ad. i.** ergo dominum quod natura a christo assumpta potest dupliciter considerari. Uno modo sicut rationem sue speciei. et sicut hoc dicit **Damasce.** eam esse ignorantem et seruilem unde subdit. nam serua est quod temper hominis natura eius qui fecit ipsam dei et non habet futurorum cognitionem. Alio modo potest considerari sicut illud quod habet ex vnione ad hypostasim diuinam. ex qua habet plenitudinem scientie et gratie. sicut illud **Job. i.** vidimus eum quasi unigenitum a patre. plenum gratie et veritatis. et hoc modo natura humana in christo ignorantiam non habuit. **Ad. ij.** dominum quod christus non dicitur nouisse peccatum quia nesciuit per experientiam. sciuit autem per simplicem noticiam. **Ad. ij.** dominum quod propheta ibi loquitur de humana christi scientia. dicit ergo antequod sciat puer scilicet sicut humanitatem vocare patrem suum **Joseph** qui pater fuit putatiue et matrem suam scilicet **Mariam** auferetur fortitudo **Damasce.** quod non est sic intelligendum quasi aliquando fuerit homo et hoc nesciuerit. sed antequod sciat. id est. antequod fiat homo scientiam habens humanam auferetur vel ad litteram fortitudo **Damasce.** et spolia samarie per regem assyriorum auferent. vel spolia que nondum natus populum suum sola inuocando saluabit ut **glo. Hieronymi** exponit. **Aug.** autem in sermone de epiphania dicit hoc esse completum in adoratione magorum aut enim antequod per humanam carnem humana verba. **Pre.**

accepit virtutem Damasci. scilicet diuitias in quibus Damascus presumebat. in diuitijs autem principatus auro deservitur. spolia vero samarie idem ipsi erant. samaria namque per idolatram ponitur. illic enim populus ad idola colenda peruersus est. hec ergo prima spolia per idolatriam detrahit. et hoc intelligitur antequam sciat peruersus id est. antequam ostendat se scire.

Ad quartum sic procedit.

Videtur quod anima christi non fuerit passibilis. Nihil enim patitur nisi a fortiori. quia agens est potentius a patiente. ut patet per Aug. xij. super Gen. ad litteram. et per philosophum. iij. de anima. sed nulla creatura fuit potentior quam anima christi. ergo anima christi non potuit ab aliqua creatura pati. et ita non fuit passibilis. frustra enim in eo fuisset potentia patiendi. si a nullo pati potuisset. **Preterea.** Tullius in li. de Tusculanis questionibus dicit. quod passiones anime sunt quedam egritudines. sed in anima christi non fuit aliqua egritudo. nam egritudo anime sequitur peccatum. ut patet per illud psalmi. **Fama anime meam quia peccavi tibi.** ergo in christo non fuerunt anime passiones. **Preterea.** passiones anime videntur idem esse cum fomite peccati. unde apostolus ad Roma. vij. vocat eas passiones peccatorum. sed in christo non fuit fomites peccati ut supra dictum est. ergo videtur quod non fuerunt in eo passiones anime. et ita anima christi non fuit passibilis. **Sed contra est quod in psalmi dicitur ex persona christi. repleta est malis anima mea.** non quidem peccatis sed humanis malis. id est. doloribus. ut glo. ibidem exponit. sic ergo anima christi fuit passibilis.

R. videtur quod anima in corpore constituta dupliciter contingit pati. uno modo passione corporali. alio modo passione animali. Passione quidem corporali patitur per corporis lesiones. cuius enim anima sit forma corporis sequens est quod unum est esse anime et corporis. et ideo corpore perturbato per aliquam corpoream passionem necesse est quod anima per accidens perturbetur. quantum ad esse quod habet in corpore. quia ergo corpus christi fuit passibile et mortale. ut supra habitum est. necesse fuit ut etiam ipsa anima eius hoc modo passibilis esset. Passione autem animali patitur anima secundum operationem. que vel est propria anime vel est principalis anime quam corpus. et quibus etiam secundum intelligere et sentire dicitur anima hoc modo aliquid pati. tamen sicut in ij. parte dictum est. propriissime dicuntur passiones anime affectiones appetitus sensitivi. qui in christo fuerat sicut et cetera que ad naturam hominis pertinent. Unde Augustinus dicit. xiiij. de ciui. dei. Ipse dominus in forma serui agere vitam dignatus humanitas adhibuit eas ubi adhibenda esse iudicauit. neque enim in quo verum erat hominis corpus et verus hominis animus falsus erat humanus affectus. Scien dum autem quod hominis passiones aliter fuerunt in christo quam in nobis. quantum ad tria. Primo quidem quantum ad obiectum. quod in nobis plerumque huiusmodi passiones feruntur ad illicita. que in christo non fuerunt. Secundo quantum ad principium. quia huiusmodi passiones frequenter in nobis preueniunt contra iudicium rationis. sed in christo omnes motus sensitivi appetitus oriebantur secundum rationis dispositionem. Unde Augustinus dicit. iij. de ciui. dei. quod hos motus certissime dispensationis gratia. ita cum voluit christus suscipere animo humano. sicut cum voluit factus est homo. Tertio quantum ad effectum. quia in nobis quandoque huiusmodi motus non sicut in appetitu sensitivo sed trahunt rationem quod in christo non fuit. quia motus naturaliter humane carni conuenientes sic ex eius dispositione in appetitu sensitivo manebant quod ratio ex his nullo modo impedi-

batur facere que conueniebant. Unde Hieronymus dicit super Matth. quod dominus noscitur ut veritatem assumpti probaretur hominibus vere quidem tristatus est. sed ne passio in animo illius dominaretur per passionem dicitur quod cepit trisitari. ut passio perfecta intelligatur quando passio animo. id est rationi dominatur. passio autem que quasi est inchoata in appetitu sensitivo. sed ulterius se non extendit. **Ad. i.** ergo videtur quod anima christi poterat quidem resistere passionibus ut non ei subueniret presertim virtute diuina. sed propria voluntate se passionibus subiiciebat tam corporalibus quam animalibus. **Ad. ij.** videtur quod Tullius ibi loquitur secundum opinionem stoicorum. qui non vocabatur passiones quousque motus appetitus sensitivi sed solum inordinatos. tales autem passiones manifestum est in christo non fuisse. **Ad. iij.** videtur quod passiones peccatorum sunt motus appetitus sensitivi in illicita tendentes quod non fuit in christo sicut nec fomes peccati.

Ad quintum sic procedit.

Videtur quod in christo non fuerit verus dolor sensibilis. Dicit enim Hieronymus. i. de trinitate. cum pro christo mori vitam sit. quid ipse in mortis sacramento voluisse estimadus est. qui pro se morientibus vitam rependit. et ideo dicitur unigenitus deus hominum naturam non deficiens a se deus suscepit. in quo quibus aut ictus incideret aut vulnus descenderet aut nodi percurrerent aut suspensio eleuaret afferrent quidem hec impetum passionis non tamen dolorem inferrent. si ergo in christo fuit verus dolor. **Preterea.** hoc proprium videtur esse carni in peccato concepte quod necessitati doloris subiaceat. sed caro christi non est cum peccato concepta. sed de spiritu sancto ex utero virginali. non ergo subiicitur necessitati patiendi dolorem. **Preterea.** Delectatio contemplationis diuinorum diminuit sensum doloris. unde et martyres in passionibus suis tolerabiles passionem sustinuerunt ex consideratione diuini amoris. sed anima christi summe delectabatur in contemplatione dei quem per essentiam videbat ut supra dictum est. non ergo poterat sentire aliquem dolorem. **Sed contra est quod Esai. liij. dicitur. vere linguas nostras ipse tulit. et dolores nostros ipse portauit.**

R. videtur quod sicut patet ex his que in ij. parte dicta sunt. ad veritatem doloris sensibilis requiritur lesio corporis. et sensus lesionis. corpus autem christi ledi poterat. quia erat passibile et mortale. ut supra habitum est. nec defuit ei sensus lesionis cum anima christi perfecte haberet omnes potentias naturales. unde nullum dubium debet esse quin in christo fuerit verus dolor. **Ad. i.** ergo videtur quod in omnibus illis et his et similibus Hieronymus a carne christi non veritatem doloris sed necessitatem excludere intendit. unde post premissa verba subdit. neque enim cum sitiuit aut esuriuit aut fleuit bibibile dominus aut manducasse aut voluisse monstratus est. sed ad demonstrandam corporis veritatem corporis consuetudo suscepta est ita ut nature nostre consuetudine consuetudini sit corporis satisfactum. vel cum potum vel cibum accepit non se necessitati corporis sed consuetudini tribuit. et accepit necessitate per compassionem ad causam primam horum defectuum. que est peccatum ut supra dictum est. ut scilicet ea ratione dicatur caro christi non fuisse accipere se necessitati horum defectuum quia non fuit in eo peccatum unde subdit. Dabit enim corpus christi secundum originis sue propositum. neque ex vitio humane conceptionis existens. sed in forma corporis nostri sue virtutis puritate subsistens. Quantum tamen ad causam proximam horum defectuum

que est compositio strariorz caro christi subiicit necessi-
tati horum defectiu. vt supra dictum est. Ad. ij. vdm.
qz caro in peccato pcepta subiicit dolori. non soluz ex ne-
cessitate naturaliu pncipioz. sed etiam ex reatu peccati
necessitate. que quidem necessitas in christo non fuit s; so-
lum necessitas naturaliu pncipioz. Ad. iij. vdm qz si
cut supra dictum est virtute dinitatis christi dispensatiue
sic beatitudo in anima pntinebat qz non deriuabat ad cor-
pus. vt eius passibilitas z mortalitas tolleretur. z eadez
ratione delectatio ptemplationis sic pntinebat in mente qz
non deriuabat ad vires sensibiles. vt per hoc dolor sensi-
bilis excluderetur.

Ad sextuz sic proceditur

Videtur qz in christo non fuerit tristitia. Dicitur eni de
christo Esa. xliij. non erit tristis neqz turbulens. Pre.
Proverb. xij. dicitur non pntistabit iustum quicqd ei ac-
ciderit. z huius ratione stoyci assignant quia nullus pnti-
statur nisi de amissione bonoz suoz. iustus autem non re-
putat bona sua nisi iusticiam z veritate quas non potest
amittere. alioqn subiaceret iustus fortune. si pro amissio-
ne bonoz fortune tristaretur. sed christus maxime fuit ius-
tus fm illud Dicit. xxij. hoc est nomen qd vocabut eu
dñs iustus nolier. ergo in eo non fuit tristitia. Prete-
phus dicit. vij. etbi. qz oia tristitia est malu z fugiendu. s;
nullum malu vel fugiendu fuit in christo. ergo in christo
non fuit tristitia. Pre. sicut Aug. dicit. xiiij. de ciui. dei.
tristitia est de his que nobis nolentibz accidunt. sed nihil
passus est christus ptra suam voluntate. Dicit eni Esa.
liij. oblatu est quia ipse voluit. ergo in christo no fuit tri-
sticia. Sed ptra est quod dicit dñs Matth. xvi. tristis
est anima mea vsqz ad mortem. Et Ambros. dicit. iij. d tri-
mita. vt homo tristitia habuit suscepit eni tristitia meam
pntidenter tristitiam noio qui cruce pcedo. Rñ. vdm.
qz sicut dictum est delectatio diuine ptemplationis ita per
dispensatione diuine virtutis retinebat in mente christi.
qz non deriuabat ad vires sensitiuas vt per hoc dolor sen-
sibilis excluderet. sicut eni dolor sensibilis est in appetitu
sensitiuo ita z tristitia. sed differetia est s; motiu siue ob-
iectum. nam obiectum z motiu doloris est lesio sensu ra-
tus percepta sicut aliquis vulnerat. obiectum autem z
motiu tristicie est nociu siue malu interius apprehensuz
siue per rationem siue per imaginatione vt in .ij. parte ba-
bitum est. sicut cum aliquis tristatur de amissione grante
vel pecunie potuit autem aia christi interius apprehende-
re aliquid vt nociu z qntuz ad se. sicut passio z mors ei-
us fuit z qntum ad alios. sicut peccati discipuloz vel eti-
am iudeoz occidentiu ipsum. z ideo sicut in christo potu-
it esse verus dolor ita in eo potuit esse vera tristitia. Alio-
tamen modo qua in nobis est fm illa tria que sunt affig-
nata supra. cum comuniter de christi passione loquerem.
Ad. i. ergo vdm qz tristitia remouet a christo fm passio-
nem perfectam. fuit tamen in eo iniuriata fm passionem.
Unde dicitur Matth. xvi. cepit tristari z melius esse. a li-
ud eni est tristari. aliud incipere tristari. vt Hierony-
mus ibidem dicit. Ad. ij. vdm qz sicut Aug. dicit. xiiij.
de ciui. dei. pro tribz pnturbandibz scilicet cupiditate le-
tia z timore. stoyci tres eupacias. id est. bonas passiones
in anima sapiens posuerit. scilicet pro cupiditate volu-
tatem. pro leticia gaudiu. pro metu timorem. sed pro tri-
sticia negauerit aliquid posse esse in animo sapientis. qz
tristitia est de malo qd iam accidit. nullum autem malu

estimant posse accidere sapienti. Et hoc ideo quia no esse
debant aliquid esse bonu nisi honestum qd boies bonos
facit. nec aliquid esse malu nisi inhonestu per qd homies
mali fiunt. Quamuis autem honestum sit principale bo-
minis bonum z inhonestum principale hominis malu
quia hec pertinent ad ipsam rationem. que est principa-
lis in homine sunt tamen quedam secundaria boies bona
que pertinent ad ipsum corpus. vel etiā ad exteriorez res
corpori deservientes. z fm hoc potest in animo sapientis
esse tristitia qntum ad appetitum sensitiuū fm appren-
sionem huiusmodi maloz. non tamen ita qz ista tristitia p-
turbet rationem. z fm hoc etiam intelligit qz non pntista-
bit iustum quicquid ei acciderit. quia scilicet ex nullo acci-
dentiū eius ratio pnturbatur. z fm hoc tristitia fuit i chri-
sto fm passionem non fm passionem. Ad. iij. vdm qz
boies tristitia malu est pene non tamen semper est ma-
lum culpe sed solum qñ ex inordinato affectu pcedit. vñ
de Aug. dicit. xiiij. de ciui. dei. cum tectam ratione sequat
iste affectiones z qñ z vbi oportet adhibent quis eas tñc
morbidas aut vitiosas audeat dicere. Ad. iij. vdm qz ni-
hil prohibet aliqd esse pntiatu voluntati fm se qd tamen
est volitum ratione si nis. ad quem ordinant sicut medici-
na amara non est fm se volita sed solum fm qz ordinatur
ad sanitatem. z hoc modo mors christi z eius passio fuit s;
se pntiderata inuoluntaria tristitiam causans. licet fuerit vo-
luntaria in ordine ad finem z redemptione hñani generis

Ad septimū sic pceditur

Videtur qz in christo non fuerit timor. Dicitur eni Pro-
verb. xvij. iustus quasi leo pntidens absqz timore erit. sed
christus maxime fuit iustus. ergo in christo non fuit aliqz
timor. Pre. Dylarius dicit in .x. de trini. in frogo eos
qui hoc estimant an ratione subsistant vt mori timuit qui
ab apostolis oem mortis timorem expellens ad gloriam
eos sit martyri exhortat. no ergo in christo rationale est
fuisse timorem. Pre. Timor non videtur nisi de malo
qd non potest homo vitare. sed christi poterat vitare ma-
lum pene qd passus est z malu culpe qd alqs accidit. er-
go in christo non fuit aliquis timor. Sed ptra. est quod
dicitur Lu. xiiij. cepit Jesus tedere z pauere. Rñ. vdm
qz sicut tristitia causatur ex apprehensione mali presentis
ita z timor causat ex apprehensione mali futuri. appren-
sio autem mali futuri si oimodam certitudine habeat no
inducit timorem. Unde phis dicit in .ij. rebeto. qz timor si
est nisi vbi est spes euadendi. nam quando nulla spes est
euadendi apprehendit malu vt presens. z sic magz cau-
sat tristitiam qz timorem. Sic ergo timor potest pntidera-
ri qntum ad duo. Vno modo qntum ad hoc qz appetitus
sensitiuus naturalis refugit corporis lesionem. z per tri-
sticiam si sit presens. z per timorem si sit futura. z hoc mo-
do timor fuit in christo sicut z tristitia. Alio modo potest
pntiderari fm incertitudine futuri euentus. sicut qñ nocte
timemus ex aliquo sonitu quasi ignozantes quid hoc sit.
et qntum ad hoc timor non fuit in christo vt Damaf. di-
cit in .ij. li. Ad. i. ergo dicendu qz iustus dicit esse absqz
timore fm qz timor importat perfectam passionem auer-
tentem hominem a bono quod est rationis. z sic timor
non fuit in christo sed solum fm passionem. z ideo dicitur
qz cepit Jesus pauere z tedere fm passionem. vt Die-
rony. exponit. Ad. ij. dicendu qz Dylarius eo modo ex-
cludit a christo timorem quo excludit tristitiam. scilicet qz
ad necessitatem timendi. sed tamen quo ad comprobant

passibile et in virtute et in gloria et in corruptione. ut dicitur
 i. Corinth. xv. christus autem ante passionem secundum mentes
 plene videbat deum et sic habebat beatitudinem quantum ad
 illud quod est proprium anime. sed quantum ad alia deerat ei
 beatitudo. quia et anima eius erat passibilis et corpus pas-
 sibile et mortale ut ex supra dictis patet. et ideo simul erat
 comprehensor quantum ad beatitudinem anime propriam
 am. et simul viator quantum ad beatitudinem secundum
 illud quod ei de beatitudine deerat. Ad. i. ergo videtur quod im-
 possibile est moveri ad finem et quiescere in fine secundum ideo
 sed secundum diversa nihil prohibet hoc. sicut aliquis homo est
 simul sciens quantum ad ea que iam novit. et addiscens quan-
 tum ad ea que nondum novit. Ad. ii. videtur quod beatitudo
 de principaliter et proprie consistit in anima secundum mentem. secun-
 dario tamen et quasi instrumentaliter requiruntur ad bea-
 titudinem corporis bona. sicut philosophus dicit in. i. ethi. quod ex-
 teriora bona organa sunt et telestunt beatitudinem. Ad. iii.
 videtur quod non est eadem ratio de animabus sanctorum de-
 functorum et de christo propter duo. Primo quidem quod ani-
 me sanctorum non sunt passibiles sicut fuit anima christi
 Secundo quia corpora non agunt aliquid per quod in bea-
 titudinem tendant. sicut christus secundum corporis passiones in
 beatitudinem tendebat quantum ad gloriam corporis.

Questio XVI
 Deinde considerandum

est de his que consequuntur unionem. Et primo
 quantum ad ea que conveniunt christo secundum se. 2^o
 de his que conveniunt christo per comparisonem ad patrem
 3^o de his que conveniunt christo quantum ad nos. Circa primum
 duplex consideratio occurrit. 1^o quidem de his que co-
 veniunt christo secundum esse et fieri. 2^o de his que conveniunt in christo
 secundum rationem unitatis. Circa primum queruntur duo
 decim. 1^o utrum hec sit vera deus est homo. 2^o utrum
 hec sit vera. homo est deus. 3^o utrum christus possit dici
 homo divinus. 4^o utrum ea que conveniunt filio hominis
 possunt predicari de filio dei et e converso. 5^o utrum ea que
 conveniunt filio hominis possunt predicari de divina natura
 et de humana natura et de humana ea que conveniunt filio
 dei. 6^o utrum hec sit vera. filius dei factus est homo. 7^o utrum
 hec sit vera. homo factus est deus. 8^o utrum hec sit vera.
 christus est natura. 9^o utrum hec sit vera iste homo dem-
 strato christo incepit esse vel fuerit semper. 10^o utrum hec
 sit vera christus secundum quod homo est creatura. 11^o utrum hec sit
 vera christus secundum quod homo est deus. 12^o utrum hec sit ver-
 ra christus secundum quod homo est hypostasis vel persona.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod hec sit falsa deus est homo. Dis enim propositio
 affirmativa in materia remota est falsa. quia forme signifi-
 ficate per subiectum et predicatum sunt maxime distantes
 Cum ergo predicta propositio sit affirmativa videtur quod sit
 falsa. Pre. Magis conveniunt tres persone ad invicem quaz
 humana natura et divina. sed in mysterio trinitatis una per-
 sona non predicatur de alia. non enim dicimus quod pater est fi-
 lius. vel e converso. ergo videtur quod nec humana natura pos-
 sit de eo predicari. ut dicatur deus est homo. Pre. Atha-
 nasius dicit quod sicut anima et caro unus est homo ita deus
 et homo unus est christus. sed hec est falsa anima est cor-
 pus. ergo et hec deus est homo. Pre. sicut in prima pre-
 babitur est quod predicatur de deo non relative sed absolu-
 te convenit trinitati et singulis personis. sed hoc nomen

homo non est relatum sed absolutum. si ergo vere pre-
 dicatur de deo sequitur quod tota trinitas et quelibet persona
 est homo quod patet esse falsum. Sed contra est quod
 dicitur ad philipp. ii. qui cum in forma dei esset exinani-
 vit semetipsum. formam servi accipiens. in similitudine
 hominum factus et habitu inuentus ut homo. et sic ille qui
 est in forma dei est homo. sed ille qui est in forma dei est de-
 us. ergo deus est homo. Res. videtur quod ista propositio de-
 us est homo ab omnibus christianis conceditur. non tamen
 ab omnibus secundum eandem rationem. Quidam enim hanc pro-
 positionem concedunt non secundum propriam acceptionem ter-
 minorum. nam manichei verbum dei dicunt esse hominem non
 quidem verum sed similitudinatum. in quantum dicunt filium
 dei corpus fantastici assumpsisse. ut sic dicatur deus
 est homo sicut cuprum signatum dicitur aurum. quia ha-
 bet similitudinem auri. Similiter etiam illi qui posuerunt
 quod in christo anima et corpus non fuerunt unita non pos-
 luerunt quod deus sit verus homo. sed quod dicatur homo figu-
 rative ratione partium. sed utraque harum opinionum
 probata est. Alii vero e converso ponunt veritatem ex parte
 hominis. sed negant veritatem ex parte dei. dicunt enim
 christum qui est deus esse deum non naturaliter sed partici-
 pativie scilicet per gratiam. sicut etiam dicimus quod sancti
 viri dicuntur dei. excellenti tamen christus pre alijs propter
 gratiam abundantioris. et secundum hoc cum dicitur deus est ho-
 mo licet deus non supponit verum et naturalem deum. et hec
 est heresis forini. que supra improbata est. Alii vero conce-
 dunt hanc propositionem cum veritate utriusque etiam ponent
 res christum et verum deum esse et verum hominem. sed ta-
 men veritatem predicationis non salvant. dicunt enim quod ho-
 mo predicatur de deo per quandam conjunctionem vel digni-
 tatis vel auctoritatis vel etiam affectionis aut inhabitatio-
 nis. Et sic posuit Nestorius deum esse hominem. ut per hoc ni-
 hil aliud significet quam quod deus est homini coniunctus tali coniunctio-
 ne quod homo inhabitetur a deo et unitatur ei secundum affectum et
 secundum participationem auctoritatis et honoris divini. Et in si-
 milem errorem incidunt qui ponunt duas hypostasies vel
 duo supposita in christo. quia non est possibile intelligi quod
 duorum que sunt secundum suppositum vel hypostasim distan-
 tia unum proprie predicetur de alio. sed solum secundum quandam
 figurativam locutionem in quantum in aliquo coniunguntur. pu-
 ta. si dicamus Petrum esse Johannem quia habent ali-
 quam conjunctionem ad invicem et hec etiam opiniones supra
 reprobate sunt unde supponendum est secundum veritatem catho-
 lice fidei. quia vera natura divina unita est cum vera na-
 tura humana. non solum in persona sed etiam in suppositis
 vel hypostasi. omnes enim dicunt esse veram hanc propositio-
 nem et propriam deus est homo non solum propter veritatem
 terminorum quia scilicet christus est deus et verus ho-
 mo. sed etiam propter veritatem predicationis. nomen enim si-
 gnificans naturam communem in concreto potest suppone-
 re pro quolibet contento in natura communi. sicut hoc nomen
 homo potest supponere pro quolibet homine singulari. ita
 hoc nomen deus ex ipso modo significandi sue potest sup-
 ponere pro persona filij dei. ut in prima parte habitus est
 de quolibet autem supposito alicuius nature potest vere
 et proprie predicari nomen significans illam naturam in co-
 ncreto. sicut de sorte et platone proprie et vere predicatur ho-
 mo. quia ergo persona filij dei pro qua supponit hoc nomen
 deus est suppositum humane nature vere et proprie hoc no-
 men homo potest predicari de hoc nomine deus secundum quod sup-
 ponit pro persona filij dei. Ad. i. ergo videtur quod quando

forme diuerse non possunt puenire in vnum suppositum tunc oportet qd ppositio sit in materia remota. cuius subiectum significat vnam illarum formarum a predicatum aliam. sed quando due forme possunt puenire in vnum suppositum non est materia remota sed naturalis vel contingens. sicut cum dico album est musicum. natura autem diuina et humana quibus sunt maxime distantes tamen sunt per incarnationis mysterium in vno supposito cui neutra harum inest per accidens sed sicut se. et ideo hec ppositio deus est homo non est in materia remota neq; in materia contingenti sed in materia naturali. et predicatur homo de deo non per accidens sed per se sicut de sua hypostasi. non quidem ratione forme signate per hoc nomen deus sed ratione suppositi quod est hypostasis humane nature. Ad. ij. dicitur qd tres persone diuine pueniunt in natura diuina distinguuntur tamen in supposito. et ideo non predicantur de se inuicem. in mysterio autem incarnationis nature quidem quod distincte sunt de se inuicem non predicantur sicut quod significantur in abstracto. non enim natura diuina est humana. sed quia pueniunt in supposito predicantur de se inuicem in concreto. Ad. ij. dicitur qd anima et caro significantur ut in abstracto sicut diuinitas et humanitas. in concreto vero dicuntur animatum et carneum siue corporeum. sicut ex alia parte deus et homo. vnde vtriusque abstractum non predicatur de abstracto sed solum concretum de concreto. Ad. ij. dicitur qd hoc nomen homo predicatur de deo ratione vniuersionis importate. que quidem vniuersionem importat. et ideo non sequitur regulam eorum nominum que absolute predicantur de deo ab eterno.

Ad secundum sic procedit.

Videtur qd hec sit falsa homo est deus. Deus enim est nomen incomunicabile. Sed Sap. xiiij. reprehendunt idola latre de hoc quod illud nomen deus quod est incomunicabile lapidibus et lignis imposuerunt. ergo pari ratione videtur esse inconueniens qd hoc nomen deus predicetur de homine. Preterea. Quicquid predicatur de predicato predicatur de subiecto. sed hec est vera deus est pater vel deus est trinitas. si ergo hec sit vera homo est deus. videtur etiam qd hec sit vera homo est pater vel homo est trinitas. quas quod dem patet esse falsas. ergo et prima. Preterea. in ps. dicitur non erit in te deus recens. sed homo est quoddam recens. non enim christus semper fuit homo. ergo hec est falsa homo est deus. Sed contra est quod dicitur Roma. ix. ex quibus est christus sicut in carne. qui est super omnia deus benedictus in secula. sed christus sicut in carne est homo ergo hec est vera homo est deus. Rn. dicitur qd supposita veritate vtriusque nature diuine scilicet humane et vniuersionis in persona et hypostasi hec est vera et propria homo est deus sicut et ista deus est homo. hoc enim nomen homo potest supponere pro qualibet hypostasi humane nature. et ita potest supponere pro persona filij dei quam dicimus esse hypostasim humane nature. manifestum est autem qd persona filij dei vere et proprie predicatur hoc nomen deus ut in prima parte habitum est. vnde relinquitur qd hec sit vera et propria homo est deus. Ad. i. ergo dicitur qd idolatre attribuebant nomen veritatis lapidibus et lignis sicut quod in sua natura considerantur. quia putabant in illis aliquid numinis esse. nos autem non attribuimus naturam veritatis hominibus sicut humanam naturam. sed sicut suppositum eternum. quod est etiam per vniuersionem suppositum humane nature ut dictum est Ad. ij. dicitur qd hoc nomen pater predicatur de

hoc nomine deus. sicut quod hoc nomen deus supponit pro persona patris. sic autem non predicatur de persona filij. quia persona filij non est persona patris. sic et per consequens non oportet qd hoc nomen pater predicetur de hoc nomine homo de quo predicatur hoc nomen deus in quantum scilicet homo supponit pro persona filij. Ad. ij. dicitur qd licet humana natura in christo sit quoddam recens tamen suppositum humane nature non est recens sed eternum. et quod hoc nomen deus non predicatur de homine ratione humane nature sed ratione suppositi non sequitur quod ponatur deus recens. Sequeretur autem si poneremus qd homo supponit suppositum creatum sicut quod oportet dicere eos qui in christo ponunt duo supposita.

Ad tertium sic procedit

Videtur qd christus potest dici homo diuinus. Dicit enim Aug. in li. lxxiiij. q. monendum est ut illa bona expectentur que fuerunt in illo hodie diuino. loquitur autem de christo. ergo videtur qd christus sit homo diuinus. Preterea. Dicit diuinum conuenit christo ratione diuine nature ita et humanitas pertinet ad humanam naturam. sed deus dicitur humanatus ut patet per Damas. in. ij. li. vbi dicit qd humanatio est causa quod ad hominem copulationem demonstrat. ergo pari ratione potest denotari dici qd homo iste sit diuinus. Preterea. Sicut diuinus denotatiue dicitur a deo ita diuinus dicitur denotatiue a deo. sed diabolus denotatur christum diuinitatem Iesu. ergo pari ratione potest dici qd christus sit homo diuinus. Sed contra est quod Aug. dicit in li. retractationum. Non video vtrum recte dicatur homo diuinus Iesus christus cum sit vtriusque diuinus. Rn. dicitur qd sicut supra dictum est cum dicitur homo christus Iesus suppositum eternum designatur. quod est persona filij dei propter hoc quod vniuersionem est vniuersionis nature. de persona autem filij dei predicatur deus et diuinus essentialiter. et ideo non debet predicari denotatiue. quia hoc derogat veritati vniuersionis. vnde cum diuinus dicitur denotatiue a deo non potest vere et proprie dici qd homo ille sit diuinus sed magis qd sit diuinus. Si autem per hoc quod dicitur homo christus Iesus designaretur suppositum aliquod creatum sicut illos quod ponunt in christo duo supposita posset dici homo ille diuinus in quantum sumitur ad participationem honoris diuini sicut nestoriani posuerunt. et hoc etiam modo humana natura non dicitur essentialiter dea sed deificata. non quidem per questionem ipsius in diuinam naturam sed per participationem ad diuinam naturam in vna hypostasi. ut patet per Damas. in. ij. li. Ad. i. ergo dicitur qd Aug. illa verba et similia recitat in. ij. retractationum. vbi post premissa verba libri retractationum subdit. vbi dicitur hoc dixi scilicet qd christus Iesus sit diuinus dixisse me nollem. postea quippe vidi non esse dicendum. quibus nonnulla ratione posset defendi. quia scilicet posset aliquis dicere qd dicitur homo diuinus ratione humane nature quam significat hoc nomen homo. non autem ratione suppositi. Ad. ij. dicitur qd illud vniuersionem suppositum quod est diuine et humane nature. primo quidem fuit diuine nature scilicet ab eterno. postea autem ex tempore per incarnationem factum est suppositum humane nature. et hac ratione dicitur humanatum. non quia assumpsit hominem. sed quia assumpsit humanam naturam non autem sic est econuerso. quod suppositum humane nature assumpsit diuinam naturam. vnde non potest dici homo deificatus vel diuinus. Ad. ij. dicitur qd hoc nomen diuinus consuevit predicari etiam de his rebus quibus predicatur